pada tahun 2017 sebanyak 7,98% atau 15 (lima belas) perusahaan. Perusahaan 

yang tergolong sebagai manipulators dari tahun 2016-2017 mengalami 

peningkatan sebesar 2,66%. 2) perusahaan yang tergolong non manipulator pada 

tahun 2016 sebanyak 88,30% atau 166 (seratus enam puluh enam) perusahaan dan 

pada tahun 2017 terdapat 81,38% atau 153 (seratus lima puluh tiga) perusahaan. 

Perusahaan yang tergolong sebagai non manipulators dari tahun 2016-2017 

mengalami penurunan sebesar 6,92%. 3) perusahaan yang tergolong grey 

company pada tahun 2016 sebanyak 6,38% atau 12 (dua belas) perusahaan dan 

pada tahun 2017 terdapat 10,64% atau 20 (dua puluh) perusahaan.

[...]

Perusahaan yang tergolong sebagai manipulators dari tahun 2016-2017 

mengalami peningkatan sebesar 2,66%. 

2. Perusahaan yang Tergolong Non Manipulators 

Perusahaan yang listing di Bursa Efek Indonesia tahun 2016 

yang tergolong sebagai non manipulators sebanyak 88,30% atau 166 

(seratus enam puluh enam) perusahaan dan pada tahun 2017 terdapat 

81,38% atau 153 (seratus lima puluh tiga) perusahaan sampel 

tergolong sebagai non manipulators. Perusahaan yang tergolong 

sebagai non manipulators dari tahun 2016-2017 mengalami penurunan 

sebesar 6,92%. 

3. Perusahaan yang Tergolong Grey Company 

Perusahaan yang listing di Bursa Efek Indonesia tahun 2016